
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV                     ver. 4/29.3.2019 
 
 

 
STRAŠKOV - VODOCHODY 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro oddílný kanalizační systém obce Straškov-Vodochody, Ledčice, 
Račiněves, Bříza, Vražkov, Mnetěš, Černouček a Ctiněves zakončený 

 čistírnou  odpadních vod Straškov 

 
 
 
 
 
 
      

 
 
                                                                                                      

   
 
 



 2

Straškov - Vodochody 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro oddílný kanalizační systém obce Straškov-Vodochody, Ledčice, 
Račiněves, Bříza, Vražkov, Mnetěš, Černouček a Ctiněves zakončený 

 čistírnou  odpadních vod Straškov 
[...]
V obci jsou vybudovány a provozovány objekty občanské vybavenosti, které poskytují občanům  
služby v oblasti zdravotnictví, školství, obchodu, a sportu. 
V obci není vybudován významnější průmysl, sídlí zde několik soukromých firem převážně 
místního významu. Počet obyvatel obce je cca 1 070 (2019). 
 

Obec Račiněves se nachází přibližně 40 km severozápadním směrem od Prahy. Obec leží 
v rovinaté, téměř bezlesé krajině, bohatě zásobené hustou sítí potoků. Jde o oblast vhodnou pro 
zemědělskou výrobu. Jedná se o soustředěnou zástavbu převážně rodinných domků. Není 
vybudován významnější průmysl, má zde sídlo několik soukromých firem převážně místního 
významu. Počet obyvatel obce je cca 611 (2019). 
Na kanalizační systém jsou napojeny prakticky všechny objekty obce a produkované odpadní 
vody jsou odváděny gravitačně na společnou ČOV v obci Straškov.  
  

Obec Bříza leží v Řipské tabuli cca 6 km od Roudnice n.L. Jedná se převážně o zástavbu 
rodinných domů. Počet obyvatel obce Bříza činí cca 427 (2019). 

 

Obec Mnetěš leží na jih od Roudnice nad Labem téměř na hranici okresu. Zástavba je poměrně 
soustředěná, venkovského charakteru Severním okrajem obce protéká Vražkovský potoka dále 
dvě bezejmenné vodoteče.  
Svým územím Mnetěš plně zasahuje do CHOPAV Severočeská křída. V obci se nenachází žádný 
průmysl ani se tam nevyskytují drobní podnikatelé, kteří by mohli ovlivnit kvalitu vypouštěných 
odpadních vod. Počet obyvatel v obci Mnětěš je cca 568 (2020). 
V obci Mnetěš je vybudovaná oddílná splašková kanalizace.  
Zásobování objektů v obci je realizováno z převážné části z vodovodu pro veřejnou potřebu a 
z menší části i z lokálních zdrojů.  



 15

Obec Vražkov leží jižně od Roudnice nad Labem, nedaleko hory Říp.  
Území náleží do povodí řeky Ohře. Jižním okrajem obce protéká Vražkovský potok. Svým 
územím Vražkov plně zasahuje do CHOPAV Severočeská křída. Počet obyvatel obce Vražkov je 
cca 421 (2019). 
V obci se nenachází žádný průmysl ani se tam nevyskytují drobní podnikatelé, kteří by mohli 
ovlivnit kvalitu vypouštěných odpadních vod. V obci Vražkov je vybudovaná oddílná splašková 
kanalizace.  
Zásobování objektů v obci je realizováno z převážné části z vodovodu pro veřejnou potřebu a 
z menší části i z lokálních zdrojů.  

Obec Černouček se nachází v jihovýchodní hranici litoměřického okresu. Území obce se nachází 
v rovinaté, téměř nezalesněné krajině. Jedná se o zástavbu převážně rodinných domků. V obci se 
nenachází žádný průmysl ani se tam nevyskytují drobní podnikatelé, kteří by mohli ovlivnit kvalitu 
vypouštěných odpadních vod. V obci je vybudovaná oddílná splašková kanalizace. Zásobování 
objektů v obci je realizováno z převážné části z vodovodu pro veřejnou potřebu a z menší části i 
z lokálních zdrojů. Počet obyvatel obce Černouček činí 294 (2019). 

Obec Ctiněves se nachází v okrese Litoměřice v Ústeckém kraji, přibližně šest kilometrů 
jihovýchodně od Roudnice nad Labem, pod úpatím hory Říp. Jedná se o zástavbu rodinných 
domů. V obci se vyskytují drobní podnikatelé a Podřipský rodinný minipivovar. Zásobování objektů 
v obci je realizováno z vodovodu pro veřejnou potřebu. V obci je vybudovaná oddílná splašková 
kanalizace. Počet obyvatel obce činí 336 (2019). 

Obec Ledčice se nalézá na rozhraní oblastí Mělníka, Kralupy nad Vltavou a Roudnice nad 
Labem, jižně od úpatí hory Říp v úrodné rovině, napájené potokem Čepel. Obec je zásobována 
pitnou vodou z vodovodních řadů zásobených ze skupinového vodovodu Kladno-Mělník 
(neprovozuje SčVK a.s.). Část nemovitostí je zásobována z lokálních zdrojů. Zástavba je 
venkovského charakteru. Počet obyvatel obce Ledčice je 641 (2019). 

 
Technický  popis  kanalizační   sítě 
 
Stoková síť je tvořena splaškovou, větvenou kanalizační soustavou, která je z části gravitační a z 
části tlaková. Celá soustava je zakončena mechanicko - biologickou ČOV Straškov umístěnou 
severně od obce a s vyústěním předčištěných odpadních vod do vodního toku Čepel. Stoková síť 
je z části tvořena oddílnou, splaškovou kanalizací, na které je umístěna soustava čerpacích 
stanic, které přečerpávají splaškovou vodu z části obce Straškov - Vodochody a okolních obcí – 
Ctiněves, Vražkov, Mnetěš, Račiněves, Bříza, Černouček a obce Ledčice na ČOV Straškov.   
 

Obec Ctiněves – jedná se kombinaci tlakové oddílné a gravitační kanalizace. Tlaková část se 
skládá z ČSOV Ctiněves 1 čp. 75, ČSOV Ctiněves 2 u trati a ČSOV Ctiněves 3 č.p. 10. Tyto 
ČSOV čerpají odpadní vody z níže položených míst do gravitačního systému obce.  Dále 
gravitačně kanalizace pokračuje směr obec Mnetěš. Gravitační kanalizace je převážně z materiálu 
korugovaný polypropylen DN 315 mm. 

 

Obec Černouček – v obci je oddílná gravitační kanalizace. Materiál je částečně z PVC DN 315 
mm a převážně z polypropylenu DN 315 mm. Odpadní vody z obce jsou napojeny do 
kanalizačního sběrače od obce Ctiněves a dále tečou do obce Mnetěš.  

 

Obec Ledčice - jedná se kombinaci tlakové oddílné a gravitační kanalizace. Tlaková část se 
skládá z ČSOV Ledčice, která se nalézá na okraji polní cesty asi 50 metrů od obce na neoplocené 
části pozemku č. 3051 v k.ú. Ledčice. Do této ČSOV jsou gravitačně svedeny splaškové vody 
z obce Ledčice. Gravitační kanalizace je převážně z materiálu korugovaný PVC DN  250 – DN 



 16

300 mm. Z ČSOV Ledčice jsou splaškové vody dále čerpány výtlačným potrubím PE DN 90 do již 
gravitační kanalizace obce Mnetěš. 

 

Obec Mnetěš – zde je kombinace tlakové a gravitační oddílné kanalizace. Do obce přitékají 
odpadní vody z obcí Černouček a Ctiněves. Místem přítoku je ČSOV Mnetěš obec, kam jsou 
napojeny částečně odpadní vody i z obce Mnetěš. Z této ČSOV se vody čerpají do gravitační 
kanalizace v obci výtlakem PVC 90 s délkou cca 215 m. V obci je převážně gravitační kanalizace, 
materiál PVC 315 mm. Odpadní vody jsou svedeny do druhé ČSOV Mnetěš, která je 
v severozápadní části obce. Odtud se vody čerpají výtlakem PE 110 m, délky cca 146 m do 
gravitační kanalizace, která pokračuje směrem na obec Vražkov, materiál PVC  DN315 mm. 

 

Obec Vražkov - v obci je oddílná gravitační kanalizace. Materiál PVC DN 315 mm. Do systému 
přitékají odpadní vody z obce Mnetěš. V nejnižší části obce a to v západní části se nachází ČSOV 
Vražkov. Veškeré vody se odtud čerpají výtlakem PVC 110 mm a délky cca 1 150 m do gravitační 
kanalizace PVC DN 315 mm. Tato pokračuje směr obec Straškov, kde se napojuje na kanalizační 
systém obce Straškov - Vodochody. 

 
Obec Bříza – jedná se o kanalizaci oddílnou gravitační v celé obci. Materiál z menší části PVC 
DN 250 mm a převážně  PVC DN 315 mm. V obci není žádná ČSOV. Odpadní vody tečou 
gravitačně do kanalizačního systému obce Straškov - Vodochody. 
 

Obec Račiněves – jedná se o oddílný gravitační systém kanalizace, materiál je kombinací 
korugovaného PVC DN 315 mm, PVC DN 315 mm a z malé části PVC DN 225 a 160 mm. 
Odpadní vody tečou gravitačně do obce Straškov - Vodochody . 

 

Straškov - Vodochody – v obci je kombinace kanalizace gravitační a tlakové. Nacházejí se zde 3 
ČSOV s bezpečnostním přepadem.  ČSOV Vodochody s délkou výtlaku cca 494 m, ČSOV 
Vodochody 1 pro 11 RD s délkou výtlaku cca 106 m a ČSOV Straškov s délkou výtlaku cca 197 
m. Oba výtlaky jsou napojeny na gravitační systém kanalizace obce. Materiálem gravitační části 
kanalizace je PVC, převážně v profilu 315 mm, pouze menší úsek kanalizace je z materiálu PVC 
DN 225 mm. V obci je hlavní kmenový sběrač, na který jsou napojeny přípojné větve. Do systému 
přitékají odpadní vody z okolních obcí, jak je popsáno výše. 

 

Na kanalizaci je celkem 9 ČSOV: 

Ctiněves 1, čp. 75   -   1,5 l/s 
Ctiněves 2 – U trati   -   1,5 l/s 
Ctiněves 3, čp. 10  -   3,9 l/s 
Mnetěš   - 10,0 l/s 
Mnetěš, obec  -   5,0 l/s  
Ledčice   -   3,0 l/s 
Vražkov   - 10,0 l/s 
Vodochody   -   8,0 l/s 
Vodochody 1       4,0 l/s 
Straškov   -   8,0 l/s 
 

Celý kanalizační systém je zakončen ČOV Straškov. 

Na kanalizačním systému nejsou osazeny odlehčovací komory, jedná se o oddílnou splaškovou 
kanalizaci. 



 17

 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 
 
 
 
 
 
 



 18

 
X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    403 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -   0,25  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obcí  - 4 368 

Na oddílný kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 3 842 obyvatel 

Počet přípojek 1 496 o celkové délce 14,5 km 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) 

Ctiněves    - 33 m3/den  101 l/obyv/den 

Černouček    - 22 m3/den  105 l/obyv/den 

Mnetěš   - 33 m3/den    95 l/obyv/den 

Ledčice   - 27 m3/den    98 l/obyv/den 

Vražkov   - 27 m3/den  114 l/obyv/den 

Bříza    - 41 m3/den    91 l/obyv/den 

Račiněves   - 63 m3/den  111 l/obyv/den 

Straškov, Vodochody - 78 m3/den  119 l/obyv/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované)  

Ctiněves    - 30 m3/den  126 l/obyv/den 

Černouček    - 19 m3/den    82 l/obyv/den 

Mnetěš   - 42 m3/den    79 l/obyv/den 

Ledčice   - 12 m3/den    75 l/obyv/den 

Vražkov   - 30 m3/den    78 l/obyv/den 

Bříza    - 33 m3/den    86 l/obyv/den 

Račiněves   - 44 m3/den    81 l/obyv/den 

Straškov, Vodochody - 82 m3/den    97 l/obyv/den 
 
 
 



 19

 
5 .  Ú D AJ E   O   Č O V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
Čistírna odpadních vod Straškov je mechanicko – biologická dvoulinková ČOV s jemnobublinnou 
aerací o kapacitě 3 050 EO, která je na st.p.č.457 v k.ú.Straškov 

Technologie sestává z: 
Na hrubé předčištění přitékají odpadní vody gravitační kanalizací přes rozdělovací jímku 
(umožňující havarijní obtok celé ČOV) do ŽB objektu hrubého předčištění (zachycuje připlavovaný 
štěrk a písek). Usazený štěrk v prohlubni přítokového žlabu je vybírán hydraulickým drapákem 
štěrku. Z lapáku štěrku a písku natékají odpadní vody dále (přes osazený automatický plovákový 
regulátor) do objektu česlovny na jemné strojně stírané česle Fontána s lisem shrabků. Na obtoku 
těchto česlí jsou ve žlabu osazeny ručně stírané česle. Mechanicky předčištěné odp. vody 
natékají do čerpací jímky se 4 ks ponorných kalových čerpadel.   
Biologické čištění probíhá ve dvojici bioreaktorů, které jsou doplněny třetí biologickou linkou se 
samostatnou denitrifikační nádrží, společnou pro všechny tři bioreaktory, zahušťovací a 
akumulační kalovou jímkou. 
Odpadní vody přitékají výtlaky z čerpací stanice k biologickému čištění do denitrifikace, odtud 
odtékají vody přes rozdělovací objekt do aktivačních nádrží s vestavěnými nerezovými 
dosazovacími nádržemi dortmundského typu. Provzdušňování aktivačních nádrží je zajištěno 
jemnobublinným provzdušňovacím systémem. Dodávku tlakového vzduchu nerezovým potrubím 
zajišťují 2 dmychadlové agregáty umístěné v dmychárně.  
Dosazovací prostor je vybaven recirkulací kalu pomocí 3 ks mamutek , jenž přečerpávají 
zahuštěný kal ze dna dosazovacích nádrží do denitrifikační nádrže. Přebytečný aerobně 
stabilizovaný kal je dle potřeby přečerpáván ze dna dosazovacích nádrží ponornými kalovými 
čerpadly, ze třetí nádrže je přebytečný kal odčerpáván mamutkou do zahušťovacích a 
akumulačních kalových jímek.  
Kalojem tvoří nádrže o celkovém objemu 270 m3. Kal je v nádržích provzdušňován a odsazená 
kalová voda je čerpána do denitrifikační části. Přebytečný je odvážen přímo z kalové jímky 
fekálním vozem k dalšímu zpracování na nejbližší městskou ČOV s kalovou koncovkou. 
Odtok vyčištěných vod z dosazovacího prostoru je zabezpečen nerezovým odtokovým potrubím 
přes mikrosítový bubnový filtr a měrný Parshallův žlab do toku.   

Chemické srážení fosforu je zajištěno dávkovacím zařízením sestávajícím ze tří dvouplášťových 
zásobních nádrží o objemu 1m3 se síranem železitým.  

Celá technologie kromě strojních česlí a čerpací stanice je umístěna venku v oploceném areálu. 
V provozním zděném domku je kromě výše uvedeného místnost obsluhy s řídícím systémem, 
soc. zázemí a dmychárna. Výusť do potoka Čepel je na p.p.č.622/47 v k.ú.Straškov (pravý břeh). 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  3 050 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:                    8,7 l/s,     755 m3/den 330 179 m3/rok 

Přiváděné znečištění: 

BSK5             182,9 kg/den        66,75 t/rok 

CHSK             365,8 kg/den      133,50 t/rok 

NL             167,7 kg/den        61,20 t/rok 

Pcelk.                7,6 kg/den          2,70 t/rok 

Ncelk      33,5 kg/den        12,20 t/rok 
 

 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

                  Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Straškov 

ČOV     Straškov 

projektové parametry čistírny odpadních vod limity 
max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 

celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 754,8      
Q24 l/s 8,7     10,5 
Qd m3/d 904,6      
Qd l/s 10,5      
Qh l/s 16,7      
Qsrážkový l/s       
    m3/rok       330 179 
BSK5 t/r 66,75     2,7 
BSK5 kg/d 182,9      
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 3 050      
BSK5 (průměr) mg/l 242,3     10 
BSK5 (max.) mg/l      40 
          
CHSK t/r 133,5     15 
CHSK kg/d 365,8      
CHSK (průměr) mg/l 484,6     60 
CHSK (max.) mg/l      120 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r 61,2     5,5 
NL kg/d 167,7      
NL (průměr) mg/l 222,1     20 
NL (max.) mg/l      40 
          
N-NH4+ t/r      2 
N-NH4+ kg/d       
N-NH4+ (průměr) mg/l      8 
N-NH4+ (max.) mg/l      15 
          
Nc t/r 12,2      
Nc kg/d 33,5      
Nc (průměr) mg/l 44,4      
Nc (max.) mg/l       
          
Pc t/r       
Pc kg/d       
Pc (průměr) mg/l       
Pc (max.) mg/l       
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 
 
 
 



 22

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO:  (stav v r.2019) 

 Cca  3 842 obyvatel      2 160  EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno  3 842  fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 2 160 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je  98,9 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23

       Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Straškov 

 
 
 

Č O V    Straškov 

Výkonové parametry ČOV  v 
roce 2019 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok celkem Odtok celkem [ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  154 140  330 179 
Q (meř. roční průměr) m3/d     
Q (meř. roční průměr) l/s    8,7 
Q (meřené max.) l/s    10,5 
      
BSK5 t/r 47,295 0,519 98,9 2,7 
BSK5 kg/d 129,58    
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 2 160    
BSK5 (průměr) mg/l 306,83 3,37  10 
BSK5 (max.) mg/l    40 
      
CHSK t/r 117,754 5,987 94,92 15 
CHSK kg/d 322,62    
CHSK (průměr) mg/l 763,94 38,84  60 
CHSK (max.) mg/l    120 
BSK5/CHSK -     
       
NL t/r 43,417 0,592 98,64 5,5 
NL kg/d 118,95    
NL (průměr) mg/l 281,67 3,84  20 
NL (max.) mg/l    40 
       
N-NH4+ t/r 15,556 0,16 98,66 2 
N-NH4+ kg/d 42,62    
N-NH4+ (průměr) mg/l 77,79 1,04  8 
N-NH4+ (max.) mg/l    15 
       
Nc t/r     
Nc kg/d     
Nc (průměr) mg/l     
Nc (max.) mg/l     
       
Pc t/r     
Pc kg/d     
Pc (průměr) mg/l     
Pc (max.) mg/l     
       
vodohospod. aktivita dny/rok 365    